
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 823 DEL 17-09-2025
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA CONFRATERNITA MARIA SS. DEI SETTE DOLORI ALLO
SVOLGIMENTO DI UN'ESIBIZIONE SU STRADA DEL GRUPPO FOLKLORISTICO "LU CANTU DI LA
LUNA", IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI OMONIMI IN DATA 20 SETTEMBRE 2025.

 
 

IL SINDACO
 

PREMESSO CHE:
- con pec prot. n. 12646 del 3/9/2025 è stata acquisita SCIA per la realizzazione temporanea di pubblico
spettacolo da parte del Sig. Centanni Salvatore in qualità di governatore della Confraternita Maria SS. dei
Sette Dolori di Alia per i festeggiamenti in onore di Maria Ss. Addolorata che avranno luogo il 20 e 21
settembre 2025;
- con nota prot. n. 13266 del 16 settembre 2025 è pervenuto il programma definitivo delle iniziative previste;
- tra le iniziative inserite vi è giorno 20 settembre 2025 l’esibizione su strada del gruppo folkloristico “Lu
Cantu di la Luna” da tenere all’aperto in area Piazzetta/via Garibaldi;
- il Comune di Alia con propria deliberazione i Giunta Municipale n. 142 del 10/09/2025 ha concesso il
patrocinio alla Confraternita per i festeggiamenti in onore di Maria SS. dei Sette Dolori;
TENUTO CONTO CHE:
Non è necessaria licenza per pubblico spettacolo di competenza della Questura (fatte salve autorizzazioni di
competenza di uffici comunali e del Sindaco e/o semplici comunicazioni alla Questura ex art. 18 T.U.L.P.S.)
per la suddetta tipologia di spettacoli; 
-ai sensi dell’art. 69 del T.U.L.P.S il rilascio di autorizzazioni per lo svolgimento di intrattenimenti, spettacoli e
manifestazioni occasionali da tenersi in luoghi pubblici come vie, piazze e aree all’aperto fino ad un massimo
di 200 partecipanti rientra nelle competenze del Sindaco quale Autorità locale di P.S.;
VISTA la planimetria dell’area dove avranno luogo le iniziative con l’indicazione anche delle vie di esodo,
redatta e sottoscritta dall’Ing. Antonino Nasca nonché il piano di impiego degli addetti alla sicurezza
sottoscritto dal responsabile organizzatore;
VISTO il piano sanitario approvato dal SUES 118 Pa-Tp prot. n. 907 del 10/09/2025;
PRESO ATTO:
-della determina dirigenziale di autorizzazione del suolo pubblico n. 796 del 10/09/2025;
VISTI gli artt. 68, 69, 85 del T.U. Leggi di Pubblica sicurezza;
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000;
RITENUTO di dover autorizzare lo svolgimento della manifestazione di cui sopra;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto peril Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;

1/2



DETERMINA
 

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare la Confraternita Maria SS. dei Sette Dolori allo svolgimento  dell’esibizione su strada del
gruppo folkloristico “Lu Cantu di la Luna” in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. dei Sette
Dolori in area piazzetta/via Garibaldi, in data 20 settembre 2025, con inizio alle ore 21:30 e termine alle ore
24:00; 
3-di dare atto che:
-L’organizzazione e la sorveglianza e di tutto quanto necessita alla buona riuscita della manifestazione,
nonché l’attuazione del piano sanitario approvato sono a carico della Confraternita  Maria SS. dei Sette
Dolori;
-Il comando di Polizia Municipale è onerato della chiusura temporanea dell’area interessata all’esibizione del
gruppo folkloristico;
4-di dare atto che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;

AVVERTE
 

-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.

D I S P O N E

 
 -L’invio  della presente al Comando Stazione Carabinieri di Alia e al Comando di Polizia Municipale per
quanto di competenza.

 
 Dalla Residenza Municipale, addì 17 settembre 2025
 

 
   IL SINDACO

 Dott. Antonino GUCCIONE

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


